ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O artigo 317.º inscrito no Orçamento de Estado referente ao ano de 2019, com a epígrafe

"isenção de pagamento de taxa de segurança para os advogados", prescreve o seguinte:

"O Governo aprova as alterações legislativas e regulamentares necessárias com vista à

atribuição aos advogados da prerrogativa de isenção de pagamento da taxa de segurança no

âmbito do quadro jurídico geral da concessão de serviço público aeroportuário de apoio à

aviação civil em Portugal atribuída à ANA - Aeroportos de Portugal, S. A."

Pelo que pudemos apurar, a isenção supra explanada ainda não se encontra a ser aplicada.

Por conseguinte, e ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição da

República Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da

República, vem o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem, solicitar as seguintes informações ao Ministério da Justiça:

Quais as razões pelas quais a isenção em causa não se encontra a ser aplicada?1.

Quais as diligências tomadas pelo Ministério até à data neste âmbito?2.

Para quando a implementação do descrito no artigo 317.º do orçamento de Estado?3.

Palácio de São Bento, 17 de abril de 2019

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1922
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-04-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Isenção de pagamento da taxa de segurança
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-04-17T13:42:05+0100
	Márcio Quadrada (Assinatura Qualificada)

		2019-04-22T11:09:18+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2019-04-22T11:42:51+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-04-17T13:42:15+0100
	Unknown signer 0ae7f07d235d3d2f065d9965d3c0f05f8029c7e5

		2019-04-22T11:09:50+0100
	Unknown signer f4185427b4efbc96ebd646d2d996ccb5f83c20e5

		2019-04-22T11:43:00+0100
	Unknown signer db1163553775070378a4d95e611e5a401e158272